ПРОТОКОЛ № 09

 заседания  Технического Комитета № 140

Москва, on-line                                                                           11 ноября 2024г.

Присутствовали:

Члены ТК:

1. Союз предприятий зообизнеса (СПЗ): Колчанова Т.И., генеральный

директор, председатель ТК; Шевчук Т.Ю., ответственный секретарь ТК;

2. Андреев О. АО «Рускан»;

3. Купляускас Е.С. «РКФ»;

4. Шинкаренко А.Н. «ВолГАУ»;

5. Каменов К.С. «МО Национальная коллегия судэкспертов ветеринарной

медтцины и биоэкологии»;

6. Щербаков М.А. ИП Щербаков М.А.;

7. Касумов М.К. ИП Касумов М.К.;

8. Яковенко Н.Н. ИП Яковенко;

9. Деев М.Ю. НПО «Зоофонд»;

10. Дмитриев К.И. «Конструктив»;

11. Растегаева Н.Н. ООО «Российское биологическое общество»;

12. Билименко В.В. ОО «Ветеринарная ассоциация Нижегородской

области».

13. Михайлова Н.Ю. ТК 004

14. Колобов П.Н. Росгвардия

15. Левцова О.В. ИП Левцова

16. Казначеева Ю.В. АС НАЗ

17. Кузьмина В.Б. АВЗ

Повестка заседания:

1. Обсуждение окончательной редакции  ГОСТ Р  «Оценка подготовки

лошадей для использования в адаптивной верховой езде (иппотерапии).

Общие требования.

2. Принятие решения по окончательной редакции проекта ГОСТ Р  «Оценка

подготовки лошадей для использования в адаптивной верховой езде

(иппотерапии). Общие требования.

Работа выполнялась в соответствии с программой национальной стандартизации

на 2024 г. (шифр задания 1.7.140-1.004.24).

Разработчик – НО Союз предприятий зообизнеса.

1. Объектом стандартизации является требования к оценке подготовки

лошадей для использования в адаптивной верховой езде (иппотерапии).

В проекте стандарта разработаны требования к тестированию лошадей,

требования к комиссии по оценке подготовки лошадей, требования к

эксплуатации лошадей, тесты для оценки подготовки лошадей для

использования в иппотерапии.

Данный стандарт является первым из планируемых национальных

стандартов, формирующих структуру подготовки и оценки лошади для участия

в предоставлении услуг по адаптивной верховой езде (иппотерапии), что

является неотъемлемой частью требования к безопасности процесса оказания

услуг.

Разработка данного стандарта является актуальной, т.к. данное

направление реабилитации и абилитации широко применяются для

восстановительных мероприятий у детей и взрослых с ограниченными

возможностями здоровья или при нарушениях самого различного характера.

Основная   цель  разработки  стандарта  в разработке унифицированных

требований к выбору лошади, обучению и подготовке, независимо от разных

пород, единых требований к тестам по оценке подготовки лошадей для

использования в иппотерапии

  2. Во время обсуждения окончательной редакции изменений в ГОСТ Р

«Оценка подготовки лошадей для использования в адаптивной верховой езде

(иппотерапии). Общие требования» были окончательно согласованы и принятые

и обсуждаемые ранее изменения в ГОСТ. Были учтены правки и предложения

экспертов в области иппотерапии, которые работали над разделами ГОСТ и

очно присутствовали на заседании ТК.

3. Во время обсуждения были внесены уточнения и изменения,

доработаны окончательно вносимые корректировки текста ГОСТ. Затем

окончательно согласовали изменения.

Голосование проведено в системе ФГИС «Береста».

Результаты: Из 23  членов  ТК140 проголосовали 17 человек, 17 проголосовали

«за»,  «против»-нет, воздержавшихся- нет. По техническим причинам три

человека голосовали на бумажных носителях (бюллетень).

Консенсус достигнут.

Решили:

1. Решили: принять окончательную редакцию ГОСТ Р «Оценка подготовки

лошадей для использования в адаптивной верховой езде (иппотерапии). Общие

требования»

2. Учитывая достижение консенсуса, секретарем ТК 140 предложено утвердить

проект ГОСТ Р «Оценка подготовки лошадей для использования в адаптивной

верховой езде (иппотерапии). Общие требования» в окончательной редакции и

рекомендовать его для утверждения  в качестве национального стандарта

Российской Федерации  (шифр  темы  1.7.140-1.004.24).

Председатель ТК 140               Т.И.Колчанова

Ответственный секретарь     Т.Ю.Шевчук